
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3671 

Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης για 

τις αθλητικές εγκαταστάσεις του γηπέδου Κρι-

τσάς Δήμου Αγ. Νικολάου Π.Ε. Λασιθίου.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του π.δ. της 06-10-1978 

“Περί καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσε-
ως των γηπέδων των κείμενων εκτός των ρυμοτομικών 
σχεδίων των πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως 
υφισταμένων προ του έτους 1923 οικισμών” (Δ’ 538).

2. Το π.δ. της 24-05-1985 “Τροποποίηση των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κείμενων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών” (Δ’ 270).

3. Τον ν. 2647/1998 “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις” 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης” (Α’ 87), όπως ισχύει σήμερα.

5. Το π.δ. 136/2010 “Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης” (Α’ 229).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
“Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις” (Α’ 47).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
“Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις” (Α’ 249), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν σήμερα.

8. Τον ν. 4178/2013 “Αντιμετώπιση της αυθαίρετης δό-
μησης - περιβαλλοντικό ισοζύγιο και άλλες διατάξεις” 
(Α’ 174).

9. Το π.δ. 209/1998 “Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
της υπεραστικής συγκοινωνίας” (Α’ 196).

10. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (ΥΟΔΔ 250 - ΑΔΑ:ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(Β’ 2247 - ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), “Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (Μ.Ε.Σ.) αποφάσεων, 

εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης ...”.

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(Β’ 288 - ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ), που αφορά στην “Τρο-

ποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφα-

σης της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-

γανικές μονάδες της Α.Δ.Κ. και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (Μ.Ε.Σ.) αποφάσεων, 

εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης κ.λπ”.

13. Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ7040/3856/14-10-2014 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, που αφορά 

στην “Αρμοδιότητα καθορισμού όρων και περιορισμών 

δόμησης σε εκτός σχεδίου ήσσονος σημασίας αθλητικές 

εγκαταστάσεις”.

14. Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ.15949/07-04-2015 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονι-

σμών και Αδειοδοτήσεων του τ. Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το υπ’ αρ. πρωτ. 17036/07-05-2015 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης 

του ΥΠΑΠΕΝ, που αφορά στην αρμοδιότητα καθορισμού 

όρων και περιορισμών δόμησης ήσσονος σημασίας 

αθλητικών εγκαταστάσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές.

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 790/07-03-2019 απόφαση Συ-

ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 

ΨΠΦ2ΟΡ1Θ-Ν30) που αφορά στην “Τροποποίηση συ-

γκρότησης “Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου” 

(ΣΥΠΟΘΑ Λασιθίου)”.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 6620/2010 απόφαση Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 460/ΑΑΠ), “Έγκριση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 410

4245

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.22 19:23:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4246 Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020

σχεδίου χωρικής και οικιστικής οργάνωσης ανοικτής 

πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) Δήμου Αγ. Νικολάου Νομού Λασιθίου”.

18. Την υπ’ αρ. 94/31-01-1986 Αναγκαστική Απαλλο-

τρίωση κτημάτων υπέρ και με δαπάνες της Κοινότητας 

Κριτσάς Ν. Λασιθίου (Δ’ 297).

19. Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ.1286/18-07-2016 έγγραφο 

της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγ. Νικολάου, με 

το οποίο διαβιβάζεται ο φάκελος στην Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Κρήτης.

20. Την υπ’ αρ. 2630980 δήλωση ένταξης στον 

ν. 4178/2013, του γηπέδου αθλητικών εγκαταστάσεων 

Κριτσά, ιδιοκτησίας ΠΑΟΔΑΝ Δήμου Αγίου Νικολάου.

21. Το υπ’ αρ. πρωτ. 579/22-03-2016 Πιστοποιητικό 

οριστικού και αμετάκλητου χαρακτήρα έκτασης της

Δ/νσης Δασών Λασιθίου.

22. Το υπ’ αρ. πρωτ. 02067/27-06-2016 έγγραφο της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Λασιθίου, περί μη αντιρρήσεων 

για την κατασκευή στεγάστρου γηπέδου Κριτσάς Δήμου 

Αγ. Νικολάου.

23. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1084/13-07-2016 βεβαίωση 

χρήσης γης της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Αγίου Νικολάου, που αφορά στο επιτρεπτό της χρήσης.

24. Το υπ’ αρ. πρωτ. 2820/05-10-2016 έγγραφο της

Δ/νσης ΠΕΧΩΣ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

25. Το υπ’ αρ. πρωτ. 18099/07-11-2017 έγγραφο της 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγίου Νικολάου, με το 

οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά στοιχεία.

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑΑΕ/330783/

18717/2241/472/03-10-2017 έγκριση της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που αφορά 

στην έγκριση λειτουργικότητας και γνωμοδότηση όρων 

δόμησης για την μελέτη “Προσθήκη στεγάστρου και κτι-

σμάτων στο γήπεδο αθλητικών εγκαταστάσεων Κριτσάς 

Δήμου Αγ. Νικολάου Κρήτης”.

27. Την με ημερομηνία 19-10-2017 τεχνική έκθεση 

της Δ/νσης Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου, με τα 

σχέδια που την συνοδεύουν.

28. Το υπ’ αρ. πρωτ. 3863/16-11-2017 έγγραφο της

Δ/νσης ΠΕΧΩΣ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

29. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ΤΤΠΑ-

ΑΕ/283799/11320/1418/291/04-07-2018 έγγραφο της 

Δ/νσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών 

της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, που αφορά στην έγκριση 

λειτουργικότητας και γνωμοδότηση όρων δόμησης για 

το γήπεδο αθλητικών εγκαταστάσεων Κριτσάς Δήμου 

Αγίου Νικολάου, με το οποίο δίνεται η σύμφωνη γνώμη 

για την μετατόπιση του κτίσματος Θ, καθώς η αλλαγή 

αυτή δεν επηρεάζει τη λειτουργικότητα της αθλητικής 

εγκατάστασης.

30. Το υπ’ αρ. πρωτ. 10824/20-07-2018 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγίου Νικο-

λάου με συμπληρωματικά στοιχεία της μελέτης.

31. Το υπ’ αρ. πρωτ. 18237/24-01-2019 έγγραφο της 

Δ/νσης ΠΕΧΩΣ της Περιφέρειας Κρήτης.

32. Το υπ’ αρ. πρωτ. 6598/11-04-2019 έγγραφο της

Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγ. Νικολάου.

33. Την υπ’ αρ. πρωτ. 161672/04-07-2019 εισήγηση της 

Δ/νσης ΠΕΧΩΣ της Περιφέρειας Κρήτης προς το αρμόδιο 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. ΠΕ Λασιθίου.

34. Το υπ’ αρ. πρωτ. 33/14-10-2019 έγγραφο του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. ΠΕ Λασιθίου (Αρ. Πρ. ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ: 3671/

16-10-2019), με την συνημμένη σε αυτό ομόφωνα θετική 

γνωμοδότηση του Συμβουλίου - Πρακτικό 2/2019 (θέμα 

3ο) της 2ης συνεδρίασης στις 07-10-2019.

35. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ, 

αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό των παρακάτω όρων και περιορι-

σμών δόμησης:

• ποσοστό κάλυψης: 4,5%

• συντελεστής δόμησης: 0,017

• μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος για τις νέες κατασκευές: 

6,00 μ. για την προσθήκη στεγάστρου 

3,05 μ. για το κτίριο Ζ (ιατρείο - νέα κατασκευή) 

3,15 μ. για το κτίριο Η (WC θεατών - νέα κατασκευή) 

2,60 μ. για το κτίριο Θ (WC ΑμεΑ - νέα κατασκευή)

• πλάγιες αποστάσεις για τις νέες κατασκευές:

στα όρια του γηπέδου για την προσθήκη στεγάστρου 

14,00 μ. για το κτίριο Ζ (ιατρείο - νέα κατασκευή) 

3,00 μ. για το κτίριο Η (WC θεατών - νέα κατασκευή) 

4,50 μ. για το κτίριο Θ (WC ΑμεΑ - νέα κατασκευή)

• οπίσθιες αποστάσεις για τις νέες κατασκευές: 

8,50 μ. για το κτίριο Θ (WC ΑμεΑ - νέα κατασκευή) 

που αφορούν στο γήπεδο αθλητικών εγκαταστάσεων 

Κριτσάς, συνολικού εμβαδού 12.622,55 τ.μ. που βρίσκε-

ται σε περιοχή εκτός σχεδίου, στη θέση “Σπηλιαρίδια” 

εκτός ορίων οικισμού Κριτσά Δήμου Αγ. Νικολάου Π.Ε. 

Λασιθίου, όπως φαίνεται στο με κλίμακα 1:250 διάγραμ-

μα δόμησης που θεωρείται από την Δ/ντρια της Δ/νσης 

ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

2. Η παρούσα δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε άλλη 

έγκριση, απόφαση ή άδεια που προβλέπεται από την 

ισχύουσα νομοθεσία.

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4247Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4248 Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4249Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4250 Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4251Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μαζί με το διάγραμμα δόμησης που την 
συνοδεύει.

Ηράκλειο, 12 Νοεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4252 Τεύχος Δ’ 410/20.07.2020

*04004102007200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


